
Rep. Gen.le

Provincia Regionale di Messina
UFFICIO DIRIGENZIALE

Ambiente E Politiche Energetiche '
Via Lucania 20 - 98124 Messina - tel.(090)7761957 - Fax (090)7761958

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 DEL 08.06.2012
Oggetto: Inosservanza delle prescrizioni imposte nel provvedimento di iscrizione al registro
provinciale recuperatori rifiuti di cui alla D.D. n. 143 del 14/12/2012 - Sospensione provvisoria per
mesi 2(due), ai sensi dell'art. 216 comma 4 del D.Lgs n. 152/06 e ss.rnm.ii., dell'attività di messa
in riserva R13, esercita dalla ditta Casamento Vittorio nel sito ubicato in Località Vallone Cucco del
Comune di Lipari.

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del Decreto legislativo de! 18.08.2000 n. 267 e ss.rnm.ii. che attribuisce le
funzioni e le responsabilità alla dirigenza degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la D.D. n. 143 del 14.12.2012 avente ad oggetto "Nuova iscrizione R13 al registro
recuperatoci rifiuti di questo Ente, ai sensi dell'ari:. 216 comma 3 del D.Lgs n. 152/06 e ss.inm ii.,
con la quale la ditta "CASAMENTO VITTORIO" è stata autorizzata ad esercire l'attività di messa in
riserva R13 ne! sito ubicato in Località Vallone Cucco del Comune di Lipari.
VISTI gli esiti del sopralluogo espletato in da*a 11 05 701? dalla competente Unità Operativa di
questo Ufficio, corredato da rilievi fotografici che riproducono lo stato dei luoghi dell' area di messa
in riserva R13, dal quale risulta che la predetta ditta ha svolto l'attività di messa in riserva di rifiuti
R13 su un'area difforme alle disposizioni tecniche di cui all'allegato 5 del DMA n. 186/06, il cui
rispetto costituisce prescrizione inclusa nel provvedimento sopra citato;
CONSIDERATO che questo Ufficio con nota prot. 19503/12 dei 24.05.2012 ha tempestivamente
notificato alla ditta di che trattasi il divieto di prosecuzione dell'attività di messa in riserva R13 nel
sito ubicato in località Vallone Contrada Cucco del Comune di Lipari, e contestualmente ha
comunicato l'avvio del procedimento, propedeutico per presente provvedimento;
CHE le difformità riscontrate consistono in:
1) mancata presenza di adeguato sistema di canalizzazione e raccolta celie acqu^ meteoriche
nell'area adibita all'attività di messa in riserva R13, con conseguente potenziale rischio
ambientale;
2) mancata presenza di adeguato sistema di abbattimento delie polveri che derivano dalla
movimentazione dei rifiuti conferiti presso l'impianto di che trattasi;
3) mancata realizzazione del settore di conferimento dei rifiuti (carico in entrata) distinto da quello
di messa in riserva, il quale a sua volta deve essere ripartito in tante aree quante sono le tipologie
di rifiuti autorizzate. A fronte di tre tipologie dì rifiuti autorizzate la ditta utilizzava soltanto due aree
di messa in riserva:
CONSIDERATO, altresì, che dsii' unica analisi di caratterizzazione dei rifiuti prodotta dalla ditta ed
acquisita da questo ufficio in data 22/5/2012, risulta il superamento di due dei parametri di legge
previsti dall'allegato 3 del D.M. 5/2/98 e ss.rnm.ii.;
VISTE le vigenti norme di cui al comma 4 dell'ari. 216 del D.Lgs n. 152/06, le quali prevedono
che, qualora l'Autorità competente accerti, nell'esercizio delle operazioni di recupero di rifiuti, !a
difformità alle norme tecniche da parte del gestore, si proceda aiia sospensione per un tempo
determinato in relazione alla gravita dell'inosservanza;
CONSIDERATO che nel caso di specie è stata accertata l'inosservanza dei requisiti previsti
dall'allegato 5 al DMA n. 186/0 e riportati nelle prescrizioni di cui alia suddetta Jp.D. n. 143 del
14.12.2012: PCOPWGO:.'^-"".'.'.".'--' '•'•••" -:.f'^
Per le motivazioni sopra esposte



DETERMINA

RITENERE quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa;
SOSPENDERE per mesi 2 (due), ai sensi dell'ari. 216 comma 4 del D.lgs ri. 152/06 e ss.mm.ii,,
l'attività di messa in riserva R13 di rifiuti non pericolosi, esercita dalla ditta "CASAMENTO
VITTORIO" in località Contrada Vallone Cucco del Comune di Lipari, giusto provvedimento di
iscrizione/autorizzazione di cui alla D.D. n. 143 del 14.12.2012;
DISPORRE che il termine di mesi due decorra dalla data-di notifica del presente provvedimento;
IMPORRE alla suddetta ditta a conformare, entro il predetto termine assegnato, l'attività di messa
R13 alle disposizioni di cui all'allegato 5 dal DMA n. 186/06, fatta salva ogni ulteriore disposizione
dell'Autorità Giudiziaria territorialmente competente, cui questo Ufficio ha riferito con informativa
prot. n. 19506 del 24.05.2012 ;
IMPORRE alla ditta di che trattasi di rimuovere, entro 6 mesi dalla data di notifica del presente
provvedimento, tutti i rifiuti stoccati nell'area di messa in riserva R13 come risultanti dalla
movimentazione ai carico e scarico alla data del 21.05.2012 di cui al verbale datato 22.05.2012 di
questo Ufficio. Quanto sopra nella considerazione che dall'analisi di caratterizzazione di tali rifiuti,
risulta il superamento di due parametri di legge previsti dall'allegato 3 del D.M. 5/2/98 e ss.mm.ii.
e, pertanto, la loro gestione è esclusa dal regime semplificato di cui all'art. 216 del D.Lgs n.
152/06;
STABILIRE successivamente di avviare, ai sensi della legge n. 241/91 e ss.mm.ii., il procedimento
finalizzato alla revoca dei provvedimento di autorizzazione di cui alla D.D. n. 143 del 14/12/2012
con cancellazione dal registro recuperatori rifiuti di questo Ente, ai sensi del citato art. 216 comma
4 del D.lgs n 152/06, qualora la ditta non adempia, entro i 60 giorni assegnati, a conformare l'area
dell'attività R13 secondo quanto stabilito dal dettato normativo;
RISERVARE, ai r.ensi deii'art. 197 del D.Lgs n. 152/06, il controllo relativo alla regolarità della
rimozione dei suddetti rifiuti da parte delia richiamata ditta entro i termini assegnati;
DISPORRE che ii oresente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso la sede
operativa di località Vallone Contrada Cucco del Comune di Lipari, in cui si espleta l'attività di
me.ss?! in riserva R13;
DISPORRE l'inoltro della presente determinazione alla società interessata, alla Procura della
Repubblica di Barcellona P.G., all'A.R.P.A. Palermo, al Comune di Lipari, nonché all'Ufficio Albo di
quasto Ente per la pubblicazione di rito ed a tutti i soggetti di cui all'art. 48 del vigente regolamento
d'organizzazione d-vgii Uffici e dei servizi di questo Ente;
DARF:' ATTO che 'a presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed è
i'nme^iarg'fTiente esecutiva:
AVVERSO alia presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine di 80 giorni, al
Infunale '\rnrr!r,i?i,ì?fivc Regionale, ai sensi della iegge 06.12.1971 n. 1034, ovvero Ricorso
Straorcinaro a' Presi Jonre delia Regione, entro ii termine d; 120 giorni.
Messina i: CS cm^sno 2012

IL DIRIGENTE
D.ssa

.An."K-'i?,ie n?! re^;>•;:o cei.je. Determinazioni Dirigenziali ai n. 55 in data 08.06.2012
li preferii'? atro e staio istrutto dai Dipartimento 1J Ufficio Dirigenziale

L iSÌTÒY VOR!" WW'&"> DATIVO IL FUNZIONARIO RESPENSOBILE
(Per. ini") Eu^^/^a-aone) (D.^a>(Raf;ar|a Patanèj

/ /' I ; .
\ • con.--'


